Quando in bono opere tempus consumimus, emimus illud & proprium facimus, quod malitia hominum venditum fuerat. Nemo autem vita huius quærens necessaria, & de divitiis & sollicitudinibus, quam Evangelium spinas nuncupat, potest sibi tempus redimere. Redimentes autem tempus, quod in diebus malis est, quodammodo immutamus illud, & dies malos in bonos vertimus, & facimus illos non præsentis sæculi, sed futuri.

Denique in caput primum Aggæi. Stoici, inquit, dixerunt omne tempus esse correctionis. Omne enim tempus, in quo non virtutibus deservimus, sed vitis, perit, & quasi non fuerit reputatur in nihilans.

VIII. R E

Laert. l. i.

Sen. ep. 12.

Galat. 6. 9.
Hier. l. 3. comment.
Ioan. 9. 4.

Id. lib. 3. comment.
Eph. 5. 25.

March. 12. 29.

VIII. REMED. Prouide, vt ad cauendum otium, tempusq; redimen-
 dum ita te occupes actionibus & laboribus instituto tuo consentanea
 ne quod præcipuum est, negligas, nempe animæ salutem: id enim esse
 vitium vitio pellere & vnum diabolus pro alio admittere. Quia in re ha-
 lucinantur, qui vt otium fugiant, dedunt se potationibus, luti-
 bus, ambu-
 lationibus, aliisque rebus ipso otio sæpe deterioribus, ista enim oblecta-
 menta grauib; nonnunquam tentationibus fomenta subministrant.
 Stultissimum verò est, in iis occupationibus vitam agitare, quæ ita tem-
 pus omne eripiant, vt cum ad exitum vitæ peruentum sit, minimam tem-
 poris partem nostram fuisse dicere possimus. Quid enim stultius, quam
 vt tum reperiamur serui fuisse hominum, & occupationum, de animæ
 verò salute, quæ imprimis quærenda erat, nullam curam habuisse? Est
 enim hoc genus occupationum suapte natura vel bonum esse possit, vel
 adiaphorum, vt sunt omnia studia literarum, nobis quidem certe hoc
 ipso bonum non est, quod nos ipsos nobis suffuratur. Hoc certe omnium
 actionum, vitæq; totius fundamentum esse debet, vt sobriè, piè & iuste se-
 cundum Apostolum hanc vitam instituamus in hoc seculo. Atque idcir-
 co sapienter monet A. V. C. dum locum Paulinum de tempore redimen-
 do ante citatum exponit, vt occupationibus, siue litterarû, siue negotia-
 tionum, siue litium, siue aliis quibuscunq; nos dedamus, tempus tamen
 aliquod eripiamus curandæ salutis nostræ, id enim esse apud Apostolum,
 redimere tempus. *Expectatis, inquit, à me forte scire quid est tempus redimere.
 Diciturus sum, quod pauci audiunt, pauci ferunt, pauci aggrediuntur, pauci agunt: ta-
 men dicam, quoniam ipsi pauci, qui me audieturi sunt inter malos viuunt. Redimere
 tempus hoc est. Quando aliquis tibi infert litem, perde aliquid, vt Deo vaces non litibus
 perde. Ergo ex eo, quod perdes, pretium est temporis. Certe quando pro tuis necessitatibus
 procedis ad publicum, das nummos, & emis tibi panem, aut vinum, aut oleum, aut ali-
 quam suppellectilem, das & accipis, aliquid amittis, & aliquid acquisis: hoc est emere.
 Nam si nihil amittas, & habeas quod non habeas, aut inueisti, aut donatum accipi-
 sti, aut hereditate acquisisti. Quando autem aliquid amittis, vt aliquid habeas, tuos
 emis: quod habes, emptum est: quod amittis pretium est. Quomodo ergo perdis nummos,
 vt emas tibi aliquid: sic perde nummos, vt emas tibi quietem. Ecce hoc est tempus re-
 dimere.*

Tit. 1. 16.

Aug. de verbis
Apost. serm. 16.
Eph. 5. 15.Cass. l. 10. 97.
& 17.
1. Thess. 4. 11.

IX. REMED. Considera exempla eorum qui otii hostes fuere. Pri-
 mus sit B. PAVLVS Apostolus, qui tum vt otium caueret, tum ne cui-
 quam offendiculo vel oneri esset etiam labore manuum victum parauit,
 & aliis vt idem facerent verbo exemploq; hortatus est, quemadmodum
 prolixè ex scripturis probat in libro de Spiritu acedix I O A N. C A S S I A-
 N V S. Sic enim in priore ad Thessalonicenses epistola loquitur. *Rogamus
 autem vos fratres, vt quieti sitis, & vt vestra negotia agatis, & operemini manibus
 vestris*

vestris sicut præcepimus vobis & ut honestè ambuletis ad eos qui foris sunt, & ut nullus aliquid desideretis. In posteriore verò sic. Denunciamus vobis fratres in nomine Domini nostri IESU Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, ipse enim scitis, quoniam non inquieti fuimus inter vos neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore & fatione nocte & die operantes, ne quem vestrum grauauerimus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam & cum essemus apud vos hoc denunciamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Et in actis Apostolicis conuocatis Ecclesiæ præbyteris dixit. Aurum & argentum nullius concupisti, ipse scitis, quoniam ad omnia, quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt ministrarunt manus istæ. SECUNDVS SIT B. HIER. qui qua arte otium & libidinem vicerit ita scribit ad Rusticum monachum. DVm essem iuuenis, & solitudinis me deserta vallarent, incontinua vitiorum, ardoremque nature ferre non poteram, quem cum crebris ieiuniis frangere m, mens tamen cogitationibus aestuabat. Ad quam edomandam cuiusdam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluuios, gratitatemque Frontonis, & lenitatem Plinii, alphabetum discerem, & stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid tibi laboris insumpserim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperauerim, quotiesque cessauerim & contumione discendi rursus inceperim, testis est conscientia, tam mea, qui passus sum, quam eorum, qui mecum duxerunt vitam. De Ægyptiorum verò monasteriis ibidem sic scribit. Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem, ne vagetur perniciosus cogitationibus mens. Consentit lib. citato CASSIANVS. His exemplis, inquit per Ægyptum Patres eruditi, nullo modo otiosos esse monachos, ac præcipue iuuenes sciunt, actum cordis ac profectum patientiæ & humilitatis sedulitate operis metientes; & non solum à nullo quicquam ad usum victus sui accipere patiuntur, sed etià de laboribus suis non tantum superuenientes, & peregrinos reficiunt fratres, verum etiam per loca Lybiæ, quæ sterilitate ac fame laborant, nec non etiam per ciuitates his, qui squalore carcerum contabescunt, immanem conficientes dirigunt alimonie victusque substantiam, de fructu manuum suarum rationabile ac verum sacrificium Domino tali oblatione se offerre credentes. Addit deinde exemplum Abbatis Pauli inter Patres probatissimi, qui singulis annis omne opus manuum suarum (hoc est, folia palmarum in antrum suum collecta) supposito igne concremabat, in tantum, inquit probans sine opere manuum, nec in loco posse monachum perdurare, nec ad perfectionis culmen aliquando conscendere, ut cum hoc fieri nequaquam necessitas victus exigeret, pro sola purgatione cordis & cogitationum soliditate ac perseverentiâ cellæ vel acediæ ipsius victoria & expugnatione perficeret. IAM VERO de S. MARTINI monasterio in Gallis ad Ligerim constructo, quemadmodum otium fugerit, in hunc modum scribit SEVERVS Sulpicius. Discipuli octoginta erant qui